
SKOLOTĀJU LAPA (atbildes) 

 

1.DARBA LAPA 

WIFI                                   

Parole 

Viedtālrunis 

Lejuplādēt 

Blogs 

Vīruss 

 

 

 

2. DARBA LAPA 

 Anna internetā iepazīstas ar meitenei vārdā Emīlija. Viņas sarakstās jau dažas dienas, un 

Emīlija ir atklājusi Annai, kur viņa dzīvo, cik viņai gadu un kādā skolā mācās. Vai Annai arī 

būtu Emīlijai jāsniedz šāda informācija? 

 

a) Jā, jo Emīlija sniedza Annai šādu informāciju; 

b) Nē, jo Anna nepazīst Emīliju reālajā dzīvē; 

(Paskaidrojiet, ka pirms sniegt kādu informāciju par sevi internetā iepazītai personai, tas ir 

rūpīgi jāpārdomā, jo ne katrs internetā ir tas, par ko uzdodas!) 

 

 Edgars ar Uvi ir labākie draugi jau vairākus gadus. Uvis ierosina Edgaram apmainīties ar 

draugiem.lv parolēm. Vai Edgaram atklāt Uvim savu draugiem.lv paroli? 

 

a) Jā, Uvis ir Edgara labākais draugs; 

b) Nē, jo savas paroles nevienam nav jāatklāj; 

(Paskaidrojiet, ka parole ir jāglabā tikpat rūpīgi kā mājas atslēgas, jo ar to kāds var „ielauzties” 

personas privātajā telpā!) 

 

 Linda jau vairākus mēnešus sarakstās ar meiteni vārdā Alisi, ar kuru iepazinās kādā 

interneta portālā. Alise saka, ka esot Lindas vecumā un dzīvojot netālu no Lindas. Alise 

ierosina satikties tuvējā parkā. Vai Lindai doties uz tikšanos ar Alisi?   

 

Programma vai koda daļa, kuru ielādē personas datorā, tai nezinot, 

un palaiž pretēji tās gribai. 

Pārnest datus vai programmas no galvenā datora uz atsevišķu 

datoru vai citu digitālu ierīci. 

Bezvadu internets. 

Burtu vai cita veida simbolu kombinācija, kas nepieciešama, lai 

pieteiktos datorsistēmā vai programmā. 

Tīmekļa žurnāls, kurā izveidota personas dienasgrāmata, kas ir 

publiski pieejama jebkuram interneta lietotājam. 

Uzņēmums vai organizācija, kas piedāvā lietotājiem pieeju 

internetam un attiecīgajiem pakalpojumiem. 

Mobilais telefons, kas papildināts ar datoram līdzīgu funkcionalitāti 



a) Jā, jo Alise izklausās pēc foršas meitenes, un viņas varētu kļūt par draudzenēm arī reālajā 

dzīvē; 

b) Nē, jo Linda nezina, vai Alise ir tā persona, par ko uzdodas internetā; 

 

(Paskaidrojiet, ka uz tikšanos ar svešinieku var doties tikai tādā gadījumā, ja līdzi dodas arī 

vecāki, māsa vai brālis!) 

 

 Andris saņem e-pastu ar pielikumu no kāda svešinieka. Vai Andrim dzēst šo e-pastu pat 

neatverot?  

 

a)  Jā, jo tas var saturēt nevēlamu un pat bīstamu informāciju; 

b) Nē, jo tad Andris neuzzinās, kas bija pielikumā; 

(Paskaidrojiet, ka saņemot ziņu no svešiniekiem, par to būtu vēlams ziņot saviem vecākiem, un 

kopīgi tālāk nolemt, kā rīkoties!) 

 

 Miks internetā uzduras mājaslapai, kurā tiek apgalvots, ka viņš ir tūkstošais apmeklētājs un 

ir laimējis jaunu viedtālruni. Lai saņemtu balvu, viņam ir jānorāda savs telefona numurs un 

adrese. Vai Mikam norādīt šādu informāciju? 

 

a) Jā, jo citādāk viņš nesaņems savu balvu; 

b) Nē, jo viņa personīgie dati var tikt izmantoti ļaunprātīgi; 

(Paskaidrojiet, ka arī internetā kritiski jāapsver katrs piedāvājums, īpaši tāds, kurā tiek solītas 

vērtīgas balvas, turklāt atgādiniet, ka,  pirms dalīties ar privātu informāciju, ir jāapspriežas ar 

vecākiem!) 

3. DARBA LAPA 

A K L I M P E A E Z B W M 

Ķ A E N Z O A M J Č I K S 

H Ī J U K V Ī R U S S  Ē G 

A  N U  Z M  Z  T M O  B Š P O 

K V P E R O O L S L R R L 

E I L V C N N I E T E I B 

R N Ā D I F S I J V B N S  

I  S D A T I Ā B T I U T E 

S I Ē K L R T A P O G Ē N 

I R T Š M Ā J A Z P R T F 

M Z I B A T M I Ņ A D S S 



 

4. DARBA LAPA 

 Kuru no dotās informācijas drīkst ievietot interneta vietnēs?  
a) Mājas adresi 

b) Telefona numuru 

c) Mīļākā TV raidījuma nosaukumu 

d) Vecāku vārdus un uzvārdus 

(Paskaidrojiet, ka internetā nevajadzētu publicēt pārlieku personīgu informāciju, jo tā var tikt 

izmatota dažādos nolūkos!) 

 

 Ja iepazīstoties ar kādu internetā viņš/ viņa apgalvo, ka mācās 4.klasē, tad reālajā dzīvē 

kāds ir šīs personas vecums? 

a) 12 

b) 13 

c) 20 

d) To nevar noteikt 

(Paskaidrojiet, ka cilvēki mēdz melot, un internetā uzdoties par citu personu ir ļoti vienkārši!) 

 

 Ja tu vēlies satikties ar personu, ar kuru esi iepazinies internetā, kura no šīm rīcībām būtu 

visdrošākā? 

a) Tikties publiskā vietā; 

b) Pavaicāt vecākiem atļauju; 

c) Ņemt līdzi uz tikšanos vecākus/ māsu vai brāli; 

(Paskaidrojiet, ka pats galvenais ir informēt vecākus par šādu tikšanos, kā arī par to, kur un kad tā 

norunāta. Viņu ziņā ir nolemt, vai bērnam ļaut uz to doties, un kādus nosacījumus ievērot!) 

 

 Kā rīkoties, ja saņem internetā aizvainojošu ziņu no kāda? 

a) Parādīt to vecākiem; 

b) Izdzēst ziņu; 

c) Atbildēt ar ko dzēlīgāku; 

d) Izdzēst personu no sava draugu saraksta; 

(Paskaidrojiet, ka uz šādām ziņām nevajadzēt reaģēt asi un impulsīvi, bet gan izprast to cēloni, 

tāpēc būtu vēlams to no sākuma parādīt vecākiem!) 

 Kādā gadījumā drīkst nosūtīt citai personai savu fotogrāfiju internetā? 

a) Ja šī persona nosūta savu fotogrāfiju pirmā; 

b) Ja sūti vecu bildi; 

c) Ja pazīsti šo personu arī reālajā dzīvē; 

d) Ja vecāki piekrīt, ka to dari; 



(Paskaidrojiet, ka par jebkādas personīgas informācijas (arī fotogrāfijas) publicēšanas un dalīšanās 

internetā ir jākonsultējas ar vecākiem!) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


